governador o lochtinent de aquell, e no sens aquella.  

[XVIII] Ítem, que·ls sobredits confrares que ara són o per temps seran puguen ordonar e 

fer totes altres que qualsevulle capítol o capítols, ordinació e ordinacions, que sien a 

profit e utilitat de la dita confraria o almoyna dels dits piquers, e feyts aquells puxen 

corregir, millorar, e mudar, tolre, enadir e diminuir en totes aquelles maneres que als 

dits confrares, majorals e prohòmens del dit offici dels dits piquers serà benvist 

ordenador e fahedor, si aquells emperò dits capítols, correccions, addicions, mutacions e 

melloraments seran vists ésser justs, honests e rahonables al dit portantveus de 

governador o a son lochtinent, e fermats e auctoritzats per aquells, o la un de aquells, lo 

qual auctoritzament e fermament, si serà fahedor, façen e prestar sien tenguts sens triga 

alguna los sobredits portantveus e governador o lochtinent de aquell, e que per lo dit 

auctoritzament e interposició de lur auctoritat, en aquells ne en altra manera, no 

demanen ne puxen demanar, haver ne pendre alguna cosa, sots ira e indignació de vós, 

senyor.  

Et per vos dictos probos homines extitit nobis humiliter supplicatum ut preinserta 

capitula et in eis contenta, tam per vobis qui nunc estis quam pro illis omnibus qui erunt 

de iamdicta vestri elemosina in futurum, laudare, approbare et confirmare, seu de novo 

concedere, pro bono statu et conservacione ipsius elemosine, de nostri benignitate 

solita dignaremur. Nos, vestris in hac parte supplicacionibus ob reverenciam et 

honorem Domini nostri Iesu Christi et beatissime Virginis Marie, matris sue, et quia 
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participes effici obtamus meritorum elemosine supradicte favorabiliter inclinati. Tenore 

presentis, iamdicta et preinserta capitula, et omnia et singula in eis et eorum quolibet 

contenta, de certa sciencia, laudamus, approbamus, ratifficamus et huius nostre 

confirmacionis presidio roboramus, ac eciam si opus sic de novo concedemus, tam pro 

illis qui nunc estis quam pro aliis omnibus et singulis qui erunt de dicta vestra 

elemosina in futurum. Mandantes, etc. Pro huiusmodi autem confirmacionis seu 

premissorum nova concessione nobis graciose dedistis triginta quinque florenos auri de 

Aragone, quos a nobis humisse et recepisse facemur quosque fideli consiliario et 

thesaurario nostro, Iuliano Garrius, de nostri mandato integre tradidistis. In cuius rei 

testimonium presentem vobis fieri iussimus nostro pendenti sigillo munitam. Datum